CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA

E DO ADOLESCENTE – CMDCA

DE ALMIRANTE TAMANDARÉ – PARANÁ

1
EDITAL CMDCA Nº 0112015 – HOMOLOGAÇÃO DOS CANDIDATOS APÓS ELEIÇÃO

EDITAL CMDCA Nº 011/2015 DE 09 DE OUTUBRO DE 2015

RESULTADO FINAL DO PROCESSO PARA ELEIÇÃO DOS CONSELHEIROS

TUTELARES PARA O QUADRIÊNIO 2016/2019

O Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Almirante

Tamandaré, no uso de suas atribuições, bem como a Comissão Organizadora Eleitoral, com

fundamento no “Estatuto da Criança e do Adolescente” (lei federal n° 8069/90), bem como nas

resoluções nº 152/2012 e 170/2014 ambas expedidas pelo Conselho Nacional dos Direitos da

Criança e do Adolescente (CONANDA), bem como as Leis Municipais nº 127/1991, 520/1996,

601/1998 e 1706/2013, e nas Resoluções CMDCA nº 014/2015, nº 46/2015 de 27/07/2015 e nos

EDITAIS CMDCA Nº 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09 e 10/2015, vem tornar público o seguinte

edital, para divulgar e informar a todos sobre o resultado final do processo para eleição dos

Conselheiros Tutelares para o quadriênio 2016/2019.

- Considerando a Resolução do CONANDA nº 170/2014 de 10 de dezembro de 2014;

- Considerando o EDITAL CMDCA Nº 002/2015 de 01 de abril de 2015;

- Considerando o EDITAL CMDCA Nº 003/2015 de 15 de junho de 2015;

- Considerando o EDITAL CMDCA Nº 004/2015 de 16 de julho de 2015;

- Considerando o EDITAL CMDCA Nº 005/2015 de 06 de julho de 2015;

- Considerando o EDITAL CMDCA Nº 006/2015 de 27 de julho de 2015;

- Considerando o EDITAL CMDCA Nº 007/2015 de 27 de julho de 2015;

- Considerando o EDITAL CMDCA Nº 008/2015 de 04 de agosto de 2015;

- Considerando o EDITAL CMDCA Nº 009/2015 de 17 de agosto de 2015;

- Considerando o EDITAL CMDCA Nº 010/2015 de 24 de setembro de 2015;

- Considerando a eleição realizada no dia 04 de outubro de 2015;

- Considerando o resultado da apuração e contagem dos votos conforme ata de 05 de outubro de

2015;

Artigo 1°. O CMDCA e a Comissão Organizadora Eleitoral, através deste edital, vem tornar

público o resultado final do processo para eleição dos 05 conselheiros tutelares que servirão

como titulares, bem como seus suplentes no Processo Para Escolha dos Conselheiros Tutelares

para o quadriênio 2016/2019.

Artigo 2°. Conforme resultado final da apuração e contagem dos votos após a eleição realizada

no dia 04 de outubro de 2015, das 8 h as 17 h, no Centro de Convenções Edson Dalke, situado

a rua Raquel Cândido de Siqueira, 533, Almirante Tamandaré, Paraná, devidamente coordenada

pela Comissão Organizadora Eleitoral, apoiada pelo CMDCA, e supervisionada pelo Ministério

Público, foram eleitos os 05 candidatos mais votados, sendo estes os seguintes 05 conselheiros

e conselheiras:

Nº Nome Votos

2 CLEVERSON RICARDO ALMEIDA 338

8 LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA 284

15 DANIELE CRISTINA CORADASSI BRIGATTO 283

9 BRUNA MARIA WELYCZKO DOS S. DA SILVA 243

14 LISZETE DE FÁTIMA DO NASCIMENTO 233

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA

E DO ADOLESCENTE – CMDCA

DE ALMIRANTE TAMANDARÉ – PARANÁ

2
EDITAL CMDCA Nº 0112015 – HOMOLOGAÇÃO DOS CANDIDATOS APÓS ELEIÇÃO

Artigo 3°. Também foram eleitos como suplentes dos conselheiros tutelares para a gestão do

quadriênio 2016/2019, pela ordem decrescente do mais votado ao menos votado, os(as)

seguintes candidatos(as):

Nº do
candidato

Nome do Suplente Nº de
Votos

20 WUEVERTON MIGUEL F. GONÇALVES 199

5 ANE CAROLINE MARQUES 194

7 AMANDA KARINE DOS SANTOS 185

18 PRISCILA NASCIMENTO GBUR 171

10 JAQUELINE LUCAS CONTRERA 153

19 FABIANA JOSÉ DA SILVA 105

3 ROSANA RIBEIRO SANTOS 37

§ Primeiro: Os suplentes eleitos serão chamados em caso de vacância de qualquer uma das 05

vagas titulares, sempre por ordem do mais votado ao menos votado.

§ Segundo: Foram apurados apenas 04 votos em branco e 36 votos nulos.

Artigo 4°. Os candidatos eleitos serão empossados no dia 10 de janeiro de 2016, ás 10 horas, no

Centro Administrativo da Cachoeira, situado a Rua Mauricio Rosemann, 15, Cachoeira, conforme

Edital CMDCA nº 002/2015, bem como rege a legislação atual.

§ Único: Os candidatos deverão atentar ao disposto nos artigos 22 e 23 do Edital CMDCA nº

002/2015 de 01 de abril de 2015, sobre o curso/capacitação e o estágio de vivência.

Almirante Tamandaré, 09 de outubro de 2015.

PUBLIQUE-SE E DIVULGUE-SE

ANDERSON STRAPASSON

Presidente do CMDCA e da Comissão Organizadora Eleitoral

Danyelle Vallin Stropa – Conselheira da Sociedade Civil e vice-presidente do CMDCA – Escola

Ecológica Marcelino Champagnat ABEC;

Roni F. dos Santos – Secretario Executivo do CMDCA e Comissão Organizadora Eleitoral;

Ely Regina Franceschi Lemos – Conselheira da Sociedade Civil (Casa de Recuperação Água

da Vida CRAVI) e Comissão Organizadora Eleitoral;

Margarida Nunes de Souza – Conselheira da Sociedade Civil (Casa do Caminho) e Comissão

Organizadora Eleitoral;

Célia Regina Andreatta – Conselheira Governamental – Secretária de Saúde;

Leni Alves dos Santos – Conselheira Governamental – Secretaria de Educação e Cultura;

Kassiano Barbosa Sgoda – Conselheiro Governamental – Secretaria da Família e

Desenvolvimento Social;

Elizeu Duarte – Conselheiro da Sociedade Civil – C.F.A. Sports;

Willian C. Pereira  – CMDCA – Conselheiro da Sociedade Civil – ABASC Projeto Jogo da Vida

Apoio Jurídico:

Dr. Victor Vitelci de Souza Alves – Procurador do Município e Secretario Municipal dos

Assuntos Jurídicos;